PROJETO DE LEI Nº  140, DE 2008

Dispõe sobre a aplicação gratuita de teste vocacional em alunos do ensino médio da rede pública estadual e dá outras providências.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1.º - É assegurada aos alunos da 2.ª e 3.ª séries do ensino médio da rede pública estadual uma aplicação gratuita de teste vocacional a quem manifeste interesse em a eles se submeter.

Artigo 2.º - O teste vocacional será aplicado por pessoal especializado da área de Psicologia.

Artigo 3.º - O Estado fica autorizado a celebrar convênio com o Conselho Regional de Psicologia, ou com outros entes públicos ou privados, para implemento do quanto dispõe esta lei.

Artigo 4.º - As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão à conta de dotações consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 5.º - O Poder Executivo regulamentará esta lei para disciplinar a concessão do benefício aqui estabelecido.

Art. 6.º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA

Com idade de 15, 16 ou 17, em plena da adolescência, temos que escolher uma profissão para a vida inteira.

Já amadurecidos verificamos ser quase impossível projetar para o futuro o funcionamento das coisas de hoje no amanhã. Como nós nos comportaremos? O que nos interessará daqui a dois, três, cinco anos? Quanto as coisas que nos animam hoje continuarão a nos animar amanhã?

As tendências, preferências, interesses e vocações podem ser aquilatadas por meio de testes desenvolvidos por psicólogos que orientam aqueles que a eles se submetem quanto às tendências de sua personalidade e gostos, para subsidiar a decisão a ser tomada.

No mundo competitivo de hoje praticamente a chance de acerto é única.

No ambiente do ensino público há inúmeros estudantes talentosos e vocacionados, mas que precisarão de uma orientação profissional que os auxilie na decisão a ser tomada, pois, em geral, não terão recursos para desistirem de um curso e tentarem outro. Nem dinheiro, nem tempo.

E, mesmo que os tivessem, todo desperdício deve ser evitado, mormente aqueles que consomem tempo de nossas vidas, pois este não tem reposição possível.

Assim, julgamos oportuno proporcionar ao alunos das 2.ª e 3.ª séries do ensino médio da rede pública estadual a aplicação de teste vocacional que os auxilie na escolha da profissão, para o que contamos com o apoio de nossos Pares para a aprovação desta proposição.

Sala das Sessões, em 11/3/2008

a) Jonas Donizette - PSB

SPL - Código de Originalidade: 782631 110308 1308